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Conjuntura economica

Producdao Industrial Fluminense. Em agosto, a producao
industrial fluminense variou -0,3% frente ao més anterior, na
série livre de influéncias sazonais. Na comparacdao com o mesmo
més de 2017, houve crescimento de 4,5%. No acumulado em 12
meses até agosto, a producao industrial fluminense avancou
+5,9%, registrando crescimento acima da média da industria
nacional (+3,1%).

Na comparacao com agosto de 2017, 7 das 14 atividades
pesquisadas registraram aumento na producdao, com destaque
para os setores de Coque, Produtos Derivados do Petroleo e
Biocombustiveis (+29,1%) e Outros Produtos Quimicos (+19,5%).
Em contrapartida, a principal contribuicao negativa veio da
Metalurgia (-15,2%).

Comércio. Em agosto, as vendas do comércio varejista restrito
apresentaram expansao de 1,3%, na série livre de influéncias
sazonais. Em relacdo ao mesmo més de 2017, as vendas
aumentaram 4,1%. No acumulado em doze meses, o volume de
vendas cresceu 3,3%.

Entre as atividades, cinco dos oito setores pesquisados
apresentaram aumento nas vendas na comparacao com 0 mesmo
més de 2017. As maiores influéncias positivas partiram dos
setores de Hipermercados, supermercados, produtos
alimenticios, bebidas e fumo (+5,5%) e Outros Artigos de uso
pessoal doméstico (+9,5%). Por outro lado, Combustiveis e
Lubrificantes (-2,0%) e Moveis e Eletrodomésticos (-2,4%) foram
responsaveis pelas maiores contribuicdes negativas.

Inflagdo. Em setembro, o IGP-DI registrou variacao de 1,79%
frente ao més anterior, superior ao registrado em agosto
(+0,68%). No acumulado em 12 meses, a variacao foi de 10,33%.
A principal influéncia foi do indice de precos ao produtor amplo
que variou 2,54%. No indice, todos os grupos apresentaram
aceleracao frente ao més anterior, com destaque para os Bens
Intermediarios (+2,92%), em que a principal contribuicao partiu
de combustiveis e lubrificantes para a producao (+9,71%).
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Agenda da semana
15/outubro a 19/outubro

16/outubro:
e IBGE: Pesquisa Mensal de
Servicos (PMS) - Ref. Ago 18

17/outubro:

« FGV: indice Geral de Precos 10 -
(IGP-10) - Ref. Out 18

e« BACEN: Atividade Economica
(IBC-Br) - Ref. Ago 18

19/outubro:

« CNI: Indice de Confianca dos
Empresarios Industriais (ICEIl) -
Ref. Out 18
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Cenario e projecdes economicas

Indicadores Economicos

PIB
Agropecuaria
IndUstria
Servicos
Consumo das familias
Consumo da Adm. Publica
FBKF
Exportacdes Bens e Servicos
Importacoes Bens e Servicos
PIB RJ**
Agropecuaria RJ
Industria RJ
Servicos RJ
Producédo Industrial
Producao Industrial - RJ
Vendas no Comércio Varejista - Restrita
Vendas no Comércio Varejista - Ampliada

Taxa de Desemprego (Média de periodo)
Taxa de Desemprego (Fim de periodo)

IPCA

Taxa Selic (Fim de periodo)

Taxa de cdmbio R$/USS (Fim de periodo)
Nota: * Estimativas FIRJAN
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2014

0,5%
2,8%
-1,5%
1,0%
2,2%
0,8%
-4,2%
-1,1%
-1,9%
1,5%
3,2%
0,9%
1,7%
-3,0%
-2,2%
2,2%
-1,7%

6,8%
6,5%

6,4%

11,8%

2,35

** O PIB-RJ de 2016, 2017 e 2018 sao estimativas FIRJAN
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2015

-3,5%
3,3%
-5,8%
-2,7%
-3,2%
-1,4%
-13,9%
6,8%
-14,2%
-2,8%
-6,7%
-1,1%
-2,8%
-8,2%
-7,2%
-4,3%
-8,6%

8,3%
9,0%

10,7%

14,3%

3,90

2016 2017 2018*

-3,5% 1,0% 1,6%
-4,3% 13,0% 1,5%
-4,0% 0,0% 1,8%
-2,6% 0,3% 1,3%
-4,3% 0,9% 2,0%
-0,1% -0,7% 0,1%

-10,3% -2,2% 3,9%

1,9% 5,2% 5,8%

-10,2% 5,0% 7,6%

-3,8% -0,6% 1,2%

-16,6% 3,2% -2,8%

-4,1% -0,1% 1,4%
-3,1% -0,6% 0,8%
-6,4% 2,5% 2,9%
-4,0% 4,1% 4,0%
-4,0% 2,1% 2,8%
-8,7% 4,0% 4,7%

11,3% 12,8% 12,2%
12,0% 11,8% 11,4%

6,3% 2,9% 4,1%

13,8% 7,0% 6,5%

3,26 3,31 3,81
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